ПРИГОВОР

 по делу 1-44/2023

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос.Шексна 24 августа 2023 года

Шекснинский районный суд Вологодской области в составе:

судьи Ляпковой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Шекснинского района Микитюка А.В.,

защитника - адвоката Гаспарян Б.Э. представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Афанасец А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5 , 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 

<

адрес> по судебному участку № по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ и ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожденного по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ; 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 10 месяцев; постановлением 

<

данные изъяты> районного суда от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц; снят с учета ДД.ММ.ГГГГ в связи с истечением испытательного срока;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> (с учетом апелляционного постановления 

<

данные изъяты> областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, ч.1 ст. 314.1 УК РФ с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к 260 часам обязательных работ, не свыше четырех часов в день; наказание не отбыто; 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 

<

адрес> по судебному участку № по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 64, ч.2 ст.69 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 и ст. 71 УК РФ (приговоры от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ) к 10 месяцам 15 дням лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; приговор в законную силу не вступил и к исполнению не обращен;

содержащегося с ДД.ММ.ГГГГ под стражей, копию обвинительного акта получившего ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, являясь лицом, в отношении которого судом в соответствии с федеральным законом установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 установлен административный надзор сроком до погашения судимости – по ДД.ММ.ГГГГ. Установлены административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 06 часов, запрета выезда за пределы 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 

После установления в отношении ФИО5 административного надзора и административных ограничений, с ДД.ММ.ГГГГ он был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по 

<

адрес>, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора, а также составлением графика прибытия его как поднадзорного лица на регистрацию. С ДД.ММ.ГГГГ, в связи со сменой места жительства, ФИО5 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по 

<

адрес> как лицо, в отношении которого установлен административный надзор с заведением дела административного надзора, а также составлением графика прибытия его как поднадзорного лица на регистрацию. 

Решением 

<

данные изъяты> районного суда от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО5 возложено дополнительное административное ограничение в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, кроме того изменено установленное 

<

данные изъяты> районным судом от ДД.ММ.ГГГГ административное ограничение сроком до погашения судимости, т.е. по ДД.ММ.ГГГГ в виде запрета на выезд за пределы 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на ограничение в виде запрета на выезд за пределы 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Решением 

<

данные изъяты> районного суда от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО5 возложено дополнительное административное ограничение в виде дополнительной обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом. 

Решением 

<

данные изъяты> районного суда от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО5 возложено дополнительное административное ограничение в виде дополнительной обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом.

ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ было вынесено предупреждение как поднадзорному лицу, он был ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с административными ограничениями его прав и свобод, с вручением копии предупреждения на руки, а также был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, о чем свидетельствует его личная подпись в предупреждении. 

Однако ФИО5, достоверно зная о решениях 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> об установлении в отношении него административного надзора с административными ограничениями, имея умысел на неоднократное несоблюдение установленных ему административных ограничений, неоднократно в течение года совершал административные правонарушения и привлекался к административной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 00 мин. ФИО5 не выполнил установленные ему судом ограничения, а именно не явился на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, т.е. уклонился от исполнения ограничения, чем нарушил требование суда. Постановлением мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 привлечен по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 30 мин. ФИО5 не выполнил установленные ему судом ограничения - не явился на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, т.е. уклонился от исполнения ограничения, чем нарушил требование суда. Постановлением мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 привлечен по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 03 мин. ФИО5 отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом пребывания по адресу: 

<

адрес>, т.е. уклонился от исполнения ограничения, чем нарушил требование суда. Постановлением мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 привлечен по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 40 мин. ФИО5 отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом пребывания по адресу: 

<

адрес>, т.е. уклонился от исполнения ограничения, чем нарушил требование суда. Постановлением мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 привлечен по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 23 час. до 6 час. ежедневно, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал в указанном помещении, при этом совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, выразившееся в появлении ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 08 мин. в коридоре общежития по адресу: 

<

адрес>, в общественном месте, в присутствии посторонних граждан в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственностью Постановлением мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 привлечен по ст. 20.21 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО5 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении преступления признал полностью, показал, что решением 

<

данные изъяты> районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлен административный надзор с административными ограничениями на 8 лет, при этом неоднократно административные ограничения дополнялись. По месту учета в 

<

адрес>, неоднократно менял адреса проживания, о чем уведомлял полицию. С нарушениями, указанными в обвинительном акте согласен, уточнил, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции в ночное время не в коридоре общежития, а на улице рядом с общежитием в 

<

адрес> был не в состоянии алкогольного опьянения, а почти трезв, выпив немного алкоголя. Вину в совершении преступления признает полностью, согласен, что не соблюдал административные ограничения, установленные судом – отсутствовал в месте проживания в ночное и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность 

Вина ФИО5 как лица, в отношении которого установлен административный надзор в совершении неоднократного несоблюдения, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность подтверждается исследованными судом доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО1 данными им в ходе дознания ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч.3 ст.281 УПК РФ следует, что, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. он совместно с полицейским ОВППСП ОМВД России по 

<

адрес> сержантом полиции ФИО2 заступили на службу. В их обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности в 

<

адрес> на маршрутах патрулирования. Находясь на маршруте патрулирования в 02 час. 08 мин. в коридоре второго этажа 

<

адрес>, ими был выявлен ФИО5, находящийся в состоянии опьянения в общественном месте и который был им знаком, также им было известно, что он состоит на административном надзоре в ОМВД России по 

<

адрес> и одним из ограничений является нахождение по месту жительства в период с 23 час. до 6 час. утра. Ими на ФИО5 были составлены два административных протокола по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и по ст. 20.21 КоАП РФ. Производство по административному материалу в отношении ФИО5 за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ было впоследствии прекращено, т.к. в действиях ФИО5 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ. Данный факт был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> (л.д№).

В судебном заседании свидетель ФИО1. оглашенные показания данные ранее в ходе дознания подтвердил, указал, что в силу их давности забыл детали обстоятельств. 

Из показаний свидетеля ФИО3 данными им в ходе дознания ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч.3 ст.281 УПК РФ следует, что, он работает в должности врио начальника УУП ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> был поставлен на административный учет, прибывший на постоянное место жительства из 

<

адрес> ФИО5 Со его слов ФИО5 отбывал наказание в 

<

адрес>, ранее неоднократно судим за кражи и грабеж. Решением 

<

данные изъяты> районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 установлен административный надзор сроком до погашения судимости, т.е по ДД.ММ.ГГГГ с административными ограничениями в виде одного раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 час. до 06 час., запрета выезда за пределы 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Изначально ФИО5 проживал по адресу - 

<

адрес>. В 

<

адрес> ФИО5 неоднократно совершал нарушение административного учета, поэтому решением 

<

данные изъяты> районного суда от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО5 возложено дополнительное административное ограничение в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, кроме того изменено установленное решением 

<

данные изъяты> районного суда от ДД.ММ.ГГГГ административное ограничение сроком до погашения судимости, т.е. по ДД.ММ.ГГГГ в виде запрета на выезд за пределы 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на ограничение в виде запрета на выезд за пределы 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Решением 

<

данные изъяты> районного суда от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО5 возложено дополнительное административное ограничение в виде дополнительной обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 сменил место жительства и стал проживать по адресу: 

<

адрес>. Решением 

<

данные изъяты> районного суда от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО5 возложено дополнительное административное ограничение в виде дополнительной обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 сменил место жительства и стал проживать по адресу: 

<

адрес>. Поднадзорному ФИО5 неоднократно под роспись были разъяснены требования суда, Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ, в том числе за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Но и после этого поднадзорный ФИО5 неоднократно нарушал установленные ему судом административные ограничения, за что многократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ ( л.д. №

В судебном заседании свидетель ФИО3. оглашенные показания данные ранее подтвердил, указал, что при допросе в ходе дознания пользовался документами из личного дела поднадзорного ФИО5, в настоящее время в силу давности обстоятельств забыл точные даты и детали. 

А также вина ФИО5 в совершении преступления подтверждается представленными документами, исследованными в ходе судебного следствия:

- рапортом командира ОВ ППСП ОМВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО4 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях ОМВД России по 

<

адрес> (КУСП) за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в действиях ФИО5 усмотрены признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, поскольку в отношении него установлен административный надзор, с административными ограничениями, которые он неоднократно не соблюдал, при этом вновь нарушил установленное ему судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность ( л.д. №);

- предписанием № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО5 обязан в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на учет в МО МВД России по 

<

адрес>. Предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае не прибытия без уважительных причин к избранному месту жительства (пребывания) в установленный срок (т.№);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, согласно которого ФИО5 поставлен на профилактический учет ( л.д. №

- маршрутным листом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 убыл из 

<

адрес> к избранному им месту жительства в 

<

адрес> ( л.д. №); 

- заявлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении ему выезда к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес> ( л.д. 

<

адрес>

- уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 просит поставить его на профилактический учет в ОМВД России по 

<

адрес>, в связи со сменой места жительства по адресу: 

<

адрес>. ( л.д. №);

- заключением утвержденным ДД.ММ.ГГГГ о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения, согласно которому ФИО5 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по 

<

адрес> ( л.д№);

- графиком прибытия ФИО5 как поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого установлена обязанность являться с ДД.ММ.ГГГГ до окончания срока административного надзора на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> 5,15,25 каждого месяца (если данные дни выпадают на выходной день, то явка переносится на следующий после него рабочий день) в часы работы с 8.00 до 17.00, перерыв на обед с 12.30 до 13.30, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ. ( л.д. № 

- регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которого ФИО5 не прибыл на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. №

- согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»; обязался их соблюдать, являться на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ч.1 и ч.2 ст. 314.1 УК РФ, за самовольное оставление места жительства или пребывания в целях уклонения от административного надзора ( л.д. № 

- решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО5 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости - на 8 лет, т.е. по ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. На срок административного надзора установлены административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23.00 часов до 6.00 часов; запрещение выезда за пределы 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения ( л.д. №);

- решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ дополнены установленные решением 

<

данные изъяты> районного суда от ДД.ММ.ГГГГ административные ограничения сроком до погашения судимости, т.е. по ДД.ММ.ГГГГ следующим ограничением–запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; изменено установленное решением 

<

данные изъяты> районного суда от ДД.ММ.ГГГГ административное ограничение сроком до погашения судимости, т.е. по ДД.ММ.ГГГГ в виде запрета на выезд за пределы 

<

адрес> без разрешения ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на ограничение в виде –запрета на выезд за пределы 

<

адрес> без разрешение ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения ( л.д. № 

- решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 установлено административное ограничение в виде дополнительной обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом ( л.д. №);

- решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 установлено административное ограничение: дополнительной обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом ( л.д. №

- постановлением мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в 17.00 не выполнил установленные ему судом ограничения - не явился на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес>, чем нарушил ч.1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64. ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КОАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток; постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. №

- постановлением мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 30 мин. не выполнил установленные ему судом ограничения - не явился на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес>, чем нарушил ч.1 ст.4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64. ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказания в виде административного ареста сроком на 12 суток; постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. №

- постановлением мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в 01 час.03 мин. не выполнил установленные ему судом ограничения - отсутствовал по месту пребывания в жилом помещении по адресу 

<

адрес>, являющимся его местом жительства, чем нарушил п.3 ч.1 ст.4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64. ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток; постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ( л.д№

- постановлением мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в 23 час.40 мин. не выполнил установленные ему судом ограничения - отсутствовал по месту пребывания в жилом помещении по адресу - 

<

адрес>, являющимся его местом жительства, чем нарушил п.3 ч.1 ст.4 Федерального закона от 6.04.2011 № 64. ФИО5 привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток; постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. №

- копией административного материала о привлечении ФИО5 к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за совершение административного правонарушения ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 08 мин. (т.№).

Проанализировав представленные доказательства в совокупности, находя их допустимыми, относимыми, а также достоверными, согласующимися между собой, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО5 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженных с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд квалифицирует действия ФИО5 ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при этом исключает из объема обвинения ФИО5 сведения об административных правонарушениях, совершенных им - ДД.ММ.ГГГГ в 04 час.30 мин., за которое ФИО5 постановлением мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ привлечен по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административной ответственности с назначением наказание в виде административного ареста на 10 суток; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час.10 мин., за которое постановлением мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административной ответственности с назначением наказания в виде административного ареста на 10 суток; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 30 мин. за которое постановлением мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ привлечен по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ к административной ответственности с назначением наказания в виде административного ареста на 10 суток; ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 00 мин., за которое постановлением мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ привлечен по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административной ответственности с назначением наказания в виде административного ареста на 10 суток и включенных в объем обвинения, на основании которого ФИО5 осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. А также изменяет дату не явки ФИО5 на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ вместо ДД.ММ.ГГГГ в части обвинения о невыполнении ФИО5 ограничений - неявки на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ, поскольку представленными документами подтверждена дата его неявки ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с копией заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 

<

данные изъяты>. ( л.д№

Исходя из обстоятельств дела, учитывая поведение подсудимого ФИО5 в период дознания и в судебном заседании, а также указанное выше заключение и данные о том, 

<

данные изъяты> оснований сомневаться во вменяемости подсудимого не имеется. 

При назначении наказания ФИО5 согласно ст. 60 УК РФ суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, а также смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, оказание материальной помощи отцу-пенсионеру.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО5, судом не установлено.

ФИО5 имеет место жительства на территории 

<

адрес>, зарегистрирован по месту жительства в 

<

адрес>, ранее судим, судимость не погашена, отбывал наказание в местах лишения свободы, в отношении подсудимого на исполнении находились приговоры 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 характеризуется неудовлетворительно, злоупотребляет спиртными напитками, в состоянии опьянения часто допускает правонарушения, на профилактические беседы реагирует адекватно, делает правильные выводы ( л.д. № официально не трудоустроен, со слов подсудимого - работает.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного подсудимым преступления, обстоятельств его совершения, личность ФИО5, обстоятельства, смягчающие наказание, назначение ФИО5 наказания в виде лишения свободы приговором мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе и с применением ч. 4 ст. 74 и ст. 70 УК РФ в отношений приговоров 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, суд назначает наказание ФИО5 в виде лишения свободы, полагая, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества. При этом суд оставляет вопрос о сложении наказаний назначенных настоящим и приговором и приговором от ДД.ММ.ГГГГ не вступившим в законную силу, на разрешение в порядке исполнения приговоров по вступлению в законную силу, как настоящего приговора, так и приговора от ДД.ММ.ГГГГ. 

Каких–либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, следовательно, основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют. Учитывая категорию преступления совершенного ФИО5 суд не применяет положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находя оснований и для применения ст. 53.1 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, в а также назначаемое наказание, суд полагает на апелляционный период в соответствии со ст. 108 УПК РФ, ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в период рассмотрения судом уголовного дела, оставить без изменения.

Местом отбывания наказания ФИО5 в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд назначает исправительную колонию строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание - четыре месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима 

Меру пресечения ФИО5 на апелляционный период оставить без изменения - заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания ФИО5 период задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Шекснинский районный суд, в течение пятнадцати дней со дня вынесения, а ФИО5, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО5 вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией. О желании участвовать в судебном разбирательстве суда второй инстанции осужденный может указать непосредственно в тексте апелляционной жалобы.

Судья Ляпкова И.Ю.